CAMARA MUNICIPAL
DO RIO GRANDE

© BERCO DO PARLAMENTO CAUCHO

N° do empenho: 1827/2025 — Ver. Rogério Gomes

Em atendimento ao disposto na Resolugao de Mesa 03, de 08 de abril
de 2009 e orientagao do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul, apresentamos relatdrio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAOQ:




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO CAUCHC
Recebido pelo Diretor Geral Adjunto Sr. Cesar Augusto, tratei de

assuntos referentes a projetos habitacionais para 0 municipio de Rio Grande,
dando prioridade ao mutirédo de regularizagio das casas de COHAB que

ocorrera no dia 27/11/2025.

VISITADA

ORGAQ/ENTIDAD

)

Em reunido com o Subsecretario de Infraestrutura e Patrimonio Publico
Sr. Giovane Wickert, tratei de assuntos relativos a construgdo de ginasios
poliesportivos, dando énfase ao da Jungao, escola Roberto Bastos Tellechea e

escola Lorea Pinto na Cohab V.

Recebido pelo Secretario Gaucho da Geral, tratei do recebimento da

emenda parlamentar no valor de R$ 100.000,00(Cem mil reais), para ser

utilizada em melhorias na UBSF Jungéo uisicdo de um veiculo para a

Secretaria de Salde. /

4 V,gr. Rogerig/Gomes
Cidadania 23 -

Rio Grande, 26 de novembro de 2025.



GOVERNO DO ESTADO
: RI0O GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE OBRAS PUBLIGAS

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

A Secretaria de Obras Publicas do Estado do Rio Grande do Sul, ATESTA que o
VEREADOR PAULO ROGERIO MATTOS GOMES, CPF: 726.042.550-49, da Camara
de Vereadores de Rio Grande, esteve presente nesta secretaria para tratar assuntos de
interesse de seu municipio.

Porto Alegre, 25 de novembro de 2025.

e

‘.’—'.’;.’/;'7

Giovane Wickert
Subsecretario de Infraestrutura e Patrimonio Publico
Secretaria de Obras Publicas RS

Gilovane Wicker:
Subsacretario de Infragstrutu:
e Patrimdnio - SOP/R®



..
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL |
SECRETARIA DE HABITAGAO E REGULARIZAGAO FUNDIARIA

DECLARAGCAOQO DE PRESENGA

Declaro para os devidos fins que o(a) Sr(a). Paulo Rogério Mattos Gomes,
Vereador de Rio Grande-RS esteve presencialmente nesta secretaria, na data de 25 de
Novembro de 2025, para tratar na oportunidade sobre projetos habitacionais para o

municipio.

Por ser a expressao da verdade, firmo a presente.

Secretaria de Habitagdo.e Regdlarizagcdo Fundiéria

SECRETARIA ESTADUAL DE HABITAGAO E REGULARIZAGAD FUNDIARIA
AV. BORGES DE MEDEIRQS, 1501/14° ANDAR/CEP 80.119-000/PORTO ALEGRE-RS.
FONE: (51} 32884524



GOVERNO DO ESTADO
R10 GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO ESPORTE € LAZER

Declaragio de visita

Declaramos que o (a) (\)Q\’\)UQJ RO MATIS  oeted

{cargo) \} Q,MP\%Z no municipio de r?-/"\o QJ\M"‘)W RS,

portador(a) do documento CPFQQ& c43 650 - V\Q\ esteve nesta Secretaria para

tratar de assuntos referentes as politicas de esporte e lazer, com 0 {a)

5 e,m(’_)‘é-m (AU ™y C\ﬂf& . visando o fortalecimento do

esporte, bem como aprofundar conhecimentos scbre capacitagao de recursos

para o municipio.

SECRETANL, ot

ARIA DE ERCiTs = 1

Avb%t;rges de Medei#, 1501, 9"?55??
- 80119-800 - orta Alegre/RS
CNPJ. 87,958 666/0001.35

’ Porto Alegre,‘gb de »OJ ¢ DA de 2025.

Atenciosamente.



RESTAURANTE GRELHATUS LTDA

; oRd: 01 .845.416/0001-50 1£: 096/3123823
Restaurante Paradouro Vi R&A {ICENTE DA 2ONTOURA , 1600 SANTANA, POA/RS SAN
Cipy: 04581 38910001-01 Merlo Simonetti & pedrotti Lida TANA
RUA DO TURISMO. 774 BR11S o S e Wi < Documento A B o e
RS B6195-G0D Fone: (513878-1113 1E. 26340006241 DANFE NFC-e ~ pocumento puxiliar g8 Nota Fiscal
OEUMENTO AUXILIAR DR NOTA FiscaL BE CONSUMIDOR ELETRONICA de W-‘.mr Eletronica
¢ Cod Descricho Qtd un  Wiunit ViTotl NC-2 nag persite “proveitanento de creditd de TENS
4063 REFEICAD 2 LN X 56,00 T ot W 01
QTP TOTAL DE 1TENS 601 {odign |Descrican atde Teniv tait 19 Tota)
VALOR TOTAL RS 410,00 MR TR S
valor Pago 110,00 (000000000001 BUFFET VED 1 .Pf_ﬂ."f.'%_ e
ECGRMA DE PAGAMENTO Valor Pago T T i
Cartdo de Debito 140,00 atd. Tota) de Itens

40,00
o naulte pela Chave de Acesso em %%%ﬂ& H&i&.&ﬁ% VALOR PAGO
www sefaz.rs.gov. pbrinfcefconsulta Cart 40,00

435 1104 59138800 0101 €510 0000 0344 0219 4885 0355 WA e Tty il
val fprok Tributos tederal R$ 5.3

CONSUMDOR CPF: 726 042850 50 tetadus) Ag 6,80 Fonte: BT 50IE2
NFC-‘n'nonmm?sammwum __________ B o e __aaég_ e
iz raixa:001__ 0 erador:root Rev: 1)

protocolo de Autorizagl . 2432622871674 aa: :

rotocelo 80 B e 2 a0zn 24T VOLTE SEWPRE

A RORMA!
Nuero: 155618 Serie 1 Data de Enissan: 25/11/202% 14:07:16
- Uig Consunider
Lonsulig pela Chave de fcesso 64
Corta 34553 Cawa - 100-000016 Log  © ? Rttes/ lnfca.fazanda.rs.qnv.brlcnnsu\ta

Operador. OPERADOR1 Mesa - FUITE(® 74068 s 1107 450 1600 0150 £500 1000 1858 1919 2801 3560

CONSURIDOR
CPF:726.042 .560-48
\Venda direta - CONTA; 34853 e T "o o
CNRUCPF Consulta via leitar de {R Code
Atendente: OPERADOR1 1
“Iripulos incidentes Lel Federal 1274112 - Total RS 24 42
Federal RS 4,62 Estadual R$ 19.80 Municipal RS 0,00
Lexuiy Sratamas - @uecpE Cosmot ROT - V.4 0.0.109

protocolo de putorizagdo: 243752230572962
75,/11/2025 14:07:18



26/11/2025 08:36:44

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

° Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagdo:
N®:202500000013232 126;1 1/2025 &s 08:36:39 26/11/2025 53447634
' " BMF HOTEL E TURISMO LTDA.
' CPF/CNPJ: 10.532.251/0001-70 inscricio Municipal: 00643823
Avenida Farrapos,45, Floresta - CEP: 90220-004
L ‘ bl”! Porto Alegre RS
Tetefone: (51) 3017-3800 Email: umbuhotel@umbuhotel.com.br

- Tomador do(s) Servico{s) _

CPF/CNPJ: 726.042,550-49 inscricdo Municipal:

PAULO ROGERIC GOMES

SEWN GOMES - 443 - BLO4 - Cep:96080-000

RIO GRANDE RS

Telefone Email: rogeriogomesrg@hotmail.com

Discriminacao do{s) Servu;o(s) N - B o o

DIARIA -Qtde = 1,00 - Valunit = 81 39 -Valtotal = 81,39 - Alig 155 =5 % - Base de Calc= 81, 39 -Valiss =4,07

DIARIA -Qtde = 1,00 - Valunit = 102,21- Valtotat = 102,21 - Alig 1SS = 5 % - Base de Calc= 102,21  -Valiss =3,11

AGUA SEM GAS -Qtde = 1,00 - Valunit =5,00 - Valtotal =5,00 - Aliq155 = 5 % - Base de Calc= 5,00 -Valiss =0,25

informacdes Complementares o S _ _

Data in: 24/11/2025 Data out: 26/11/2025 Apto:413 Pax: 2 Nro Razdo: 152655 Tipo Pgto

Hospede: PAULO ROGERIO GOMES Acompanhante: GIOVANI MORALLES; Vista

Codagd de Tributac;ﬁb Municipal:
Legenda:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres.
110100100 / Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de embarcacoes

Subitem Lista de Servico LC 116/03 / Descngao

legenda:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hoteis
residéncia, residence-service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagao por
ter.nporada‘ com fornecimento de servico (o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica
sujeito ao imposto sobre servigos).

11.01 / Guarda e estacionamento de veiculos terrestres autometores, de aeronaves e de embarcacoes.

Cod/Municipio da incidéncia do 1SSQN: Natureza da Operacao:

4314902 / Porto Alegre Tributacdo ne municipio

Valor dos servigos: RS 188,60 - Valor dos servigos: RS | 188;60

(-} Descontos: RS 0,00 {-) Dedugges: RS 0,00

(-} Retencdes Federais: RS 0,00 (-) Desconto lncondrcmnado _ RS o 0,60

() 155 Retido na Fonte: RS 0,00 {=) Base de Calculo: RS 188,60

Valor Liguido: RS 188,60 (x) Aliquota: - 5%
| 1%@@& RS 9,43

Retencdes Federais:
Pi5: 0,00 COFINS; 0,00 IR; 0,00 * CSLL: 0,00 INSS: 0,00 Outras Retencdes: 0,00

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
spmat  Tel: 156 (opgao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)
Email: nfse@smf, prefpoa.com.br

Espetho da Nota Fiscal seguindo com base o Decreto 15.416!06, art. 168 - ljegreto 18.334/2013, art. 7° & Lei Nacionék i1.741/2012'



| CAMARA MUNICIPAL

T s

'DO RIO GRANDE

e RO DY AR A R

REQUERIMENTO N—12L/20%

PROTOCOLADO SOB N°_9270 /2026
EM 19/11/2028

Exmo. Sr. Presidente, os Vereadores abaixo-assinados, requerém apos
ouvida a Casa na forma regimental, autorizagao para o deslocamento até Porto
Alegre nos dias 25 e 26 de Novembro, para cumprir agenda na Secretaria de Obras
Plblicas do Rio Grande do Sul, Secretaria do Esporte e Lazer, AGERGS e IGP

Justificativa: Em Plenario.

Ver. Rogerio Gomes
Lider da bancada do Cidadania 23

Ver. Giovani Bastos Moralles
Bancada do PRD

VISTO

Presidente




| CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

iAo i
O BRERG O D RALRLA PR T S

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

[DESTINO: PORTO ALEGRE /RS |
DATA DA SAIDA: 24/11/2025 AS 20HS. ‘
PREVISAO DE RETORNO: 26/11/2025 AS 14HS.

ORIGEM DA AUTORIZAGCAO: REQUERIMENTO 727/2025
CTENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DQ'TEQR DAPLEI 7.844/2015
. /K

'NOME: Paulo Rogerio Mattos Gomes =7
OBS: Informamos que este periodo comp,ve’én e 2 difrias e gnais meia.
Atenciosamente, #

"Data: RIO GRANDE, 24 DE NOVEMBRO DE 2025. B

PREENCHIMENTO PELO RH
O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A\

PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A |
PRESTACAO DE CONTAS?
sim | X
NAO
Assinatura: i
[ AUTORIZACAO da Diregéio Geral:” 3§ ~—
¢ eglo Geral: =% 2.5 ) }/\/ B

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE
N° DO EMPENHO 4422 g,

DATA DO EMPENHO: g4 {44} 5328™

FORMA DE PAGAMENTO: chedmy e (s

Ferreira Corréa :
 RS-078663/0 ;
1or de Contabilidade :

. . Contad{;Thag
Assinatura:, . e




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: £9.584.981/0001-75 .
Enderego:  Rua General Vitoring - 441 Pradio CEP: 96.200-310
Telefone: {53 {) ) 32338500 Cidade: Rio Grande
Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:
182712025 Ordinario 2111172025
Dotacdo: 20
Orgso: 01 Camara Municipat da Rie Grande
Unidade. 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcicnal 6001 .0031.0001 GESTAC DO PODER LEGISLATIVO
Elemento. 33390141400000000000  Diarias no pais
Vinculo; 15000001 Recursos néo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 25399 - PAULO ROGERIO MATTOS GOMES

Endereco: Rua Senador Correa - 443 BLOCO 4, APT. 204 Cidade: Rio Grande/RS

CPFICNPS: 726.042.550-49 Telefone: (53) 9968-7915, 53984362202
Rance: BANCO DO BRASIL 8.A. Agéncia: 2694-8  Conta: 137204-1
Dotagéo Inicial: 150.000,00 ' Empenhado Anter.: 181.42515
Suplementado: 65.000,00 Valor deste Empenho: 951,93
Anulado (-): 0.00 Totat (B): 182.377.08
Total (A): 215.000,00 Saldo (A- B} 32.622,92
Processo Licilagao: Data do Processo:
Modslidade: Nitmero do Contralo:
Mumere do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 951,93

Histérico

2.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porio Alegre/RS, dias 24, 25 e 26 de
novembro de 2.025, com deis pernoites, para cumprir agenda junio 2 Secretaria de Obras Puablicas do Rio Grande do Sul, Secretaria
do Esporte e Lazer, AGERGS e IGP (Requerimento n® 727/2025 e Protocolado sob n® 9270 de 19/11/2025}) -

Fica empenhada a importancla dey
{ NOVECENTOS E Cl

TA E YJM REAIS E NOVENTA £ TRES CENTAVOS |

R$ 951,93

ORDEM DE PAGAME]!

SPECIFICADOC.

,/__——’:"Mﬁ :k — - ‘T.e.sourar:a
el gapiiM b‘uuus
D%l EM ! /
CamaioMunsepal do Rie Grande DIA  MES ANG
—BIRETOR GERAL ASSINATURA N° DOCUMENTO

AbrsAunicnsl do Rio Grande
EM / i <[NP S 89 5849811000175
DIA MES  ANO ORDENAD: AMENTO
RECIBO A

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O V.

: ALOR

TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENMO, PELG QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAD".

L{O@Dmé



